RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I – Confirmação da inscrição e habilitação

documental dos projetos

1. Em atenção ao disposto no Edital nº 22, de 21 de agosto de 2019, Extrato de Edital

publicado no DODF N.º 162, de 27 de agosto de 2019, a BANCA EXAMINADORA

designada, TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR da Etapa I, da confirmação

da inscrição e habilitação documental dos projetos do Processo Seletivo de

Seleção de Projetos de Pesquisa a serem apoiados pelo Programa de Fomento à

Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde - ESCS - Seleção 2019, na forma do

Anexo Único.

2.  DOS RECURSOS

2.1. O coordenador/proponente poderá interpor recurso contra o resultado preliminar, no

prazo estabelecido no COMUNICADO Nº 01, publicado no endereço eletrônico

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo, que retifica o Cronograma

das Atividades constante no item 20 deste Edital.

2.2. A interposição de recurso contra o resultado preliminar será eletrônica, por meio do

link a ser disponibilizado no endereço eletrônico

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo.

2.3. O coordenador/proponente deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito,

sendo este devidamente fundamentado. O recurso cujo teor seja desrespeitoso será

preliminarmente indeferido.

2.4. Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de

recurso.

2.5. Não será aceita a inclusão de documento depois de finalizada a inscrição, conforme

item 11.10.

2.6. O resultado dos recursos interpostos serão disponibilizados no endereço eletrônico

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo em conformidade com o

COMUNICADO Nº 01, que retifica o Cronograma das Atividades constante no item 20

do Edital nº 22, de 21 de agosto de 2019.

2.7. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: Nº de inscrição, nome do

projeto, resultado da habilitação e motivos de desabilitação.

http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo

ANEXO ÚNICO

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 22, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

Resultado da Etapa I – Confirmação da inscrição e habilitação documental dos projetos

Inscrição Projeto
Resultado
habilitação

Motivos de
desabilitação

01

CUIDADOS À SAÚDE E FATORES PREDITIVOS À
MORTALIDADE INTRA-HOSPITALAR DE
IDOSOS COM FRATURA DE QUADRIL EM
HOSPITAL DE REFERÊNCIA EM ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Habilitado

02

PROSPECÇÃO E AVALIAÇÃO DE MARCADORES
GENÉTICOS PARA DIAGNÓSTICO DA
TUBERCULOSE E DA RESISTÊNCIA DAS CEPAS
DE MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS
ISOLADAS EM AMOSTRAS CLÍNICAS NO
DISTRITO FEDERAL

Habilitado

03

IDENTIFICAÇÃO DE ALTERAÇÕES GENÉTICO-
MOLECULARES COM CONSEQUENTE
ATIVIDADE FOSFORILATIVA EM PACIENTES
PEDIÁTRICOS PORTADORES DE LEUCEMIA
LINFOIDE AGUDA DE LINHAGEM B - SUBSÍDIO
PARA DECISÕES TERAPÊUTICAS DE
INCREMENTO DOS ÍNDICES DE SOBREVIDA.

CANCELADA POR DUPLICIDADE

04

EPIDEMIOLOGIA MOLECULAR E ANÁLISE DE
ASSOCIAÇÃO GENÉTICA DE ISOLADOS
CLÍNICOS DE MYCOBACTERIUM
TUBERCULOSIS DO DISTRITO FEDERAL E
ENTORNO

Habilitado

05

PERFIL MICROBIOLÓGICO DE PACIENTES COM
SEPSE DE ORIGEM HOSPITALAR NA UNIDADE
DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL DO
HOSPITAL
MATERNO INFANTIL DE BRASILIA

Habilitado

06

PREVALÊNCIA DOS TIPOS DE HPV E
CITOLOGIA CERVICAL EM MULHERES
ATENDIDAS PELO SUS NO DISTRITO FEDERAL
NA ERA PÓS-VACINAÇÃO CONTRA HPV

Habilitado

07
PESQUISA DE DOENÇA RESIDUAL MÍNIMA EM
CRIANÇAS COM LEUCEMIA LINFOBLÁSTICA

Desabilitado

▪ Não apresentou
CAAE, Parecer ou
dispensa do CEP
referente ao
projeto proposto
– Itens 10.2 e
11.4.6 do Edital

08

OXIGENOTERAPIA INALATÓRIA PARA IDOSOS
EM CLINICA MÉDICA: CONSTRUÇÃO E
VALIDAÇÃO DE PROTOCOLO E APLICATIVO DE
INDICAÇÃO E AJUSTE

Habilitado

09

IDENTIFICAÇÃO DE ALTERAÇÕES GENÉTICO-
MOLECULARES COM CONSEQUENTE
ATIVIDADE FOSFORILATIVA EM PACIENTES
PEDIÁTRICOS PORTADORES DE LEUCEMIA
LINFOIDE AGUDA DE LINHAGEM B - SUBSÍDIO
PARA DECISÕES TERAPÊUTICAS DE
INCREMENTO DOS ÍNDICES DE SOBREVIDA.

Habilitado

10

INSCRIÇÃO EM BRANCO

11
BRAZILIAN DIABETES STUDY: A TYPE 2
PROSPECTIVE COHORT

Habilitado

12

DESENVOLVIMENTO DE UM SIMULADOR DE
BAIXO CUSTO NA ASSISTÊNCIA A
HEMORRAGIA PÓS PARTO

Habilitado

13

EFICÁCIA E SEGURANÇA DA TÉCNICA DE
INDUÇÃO PERCUTÂNEA DE COLÁGENO –
MICROAGULHAMENTO – PARA O
TRATAMENTO DE CICATRIZES DE ACNE

CANCELADA POR DUPLICIDADE

14

EFICÁCIA E SEGURANÇA DA TÉCNICA DE
INDUÇÃO PERCUTÂNEA DE COLÁGENO –
MICROAGULHAMENTO – PARA O
TRATAMENTO DE CICATRIZES DE ACNE

Habilitado

15
MOBILIDADE, RISCO DE QUEDAS E
CAPACIDADE FUNCIONAL EM IDOSOS COM
SÍNDROMES DEMENCIAIS.

Desabilitado

▪ Não apresentou
comprovantes de
produção no
formato exigido
pelo edital - Itens
12.4.4.1 e
11.4.8.1 do Edital
▪ Não apresentou
CAAE, Parecer ou

dispensa do CEP
referente ao
projeto proposto -
itens 10.2 e 11.4.6
do Edital

16

ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA E NEONATAL:
COMPARAÇÃO DOS INDICADORES DO
CENTRO DE PARTO NORMAL COM OUTROS
SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICOS DO DISTRITO
FEDERAL

Habilitado

17

AÇÃO DE EXTENSÃO: IDENTIFICAÇÃO,
FORTALECIMENTO E ARTICULAÇÃO DAS
INICIATIVAS DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS
HUMANOS DAS MENINAS E MULHERES EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA NO DISTRITO
FEDERAL.

Desabilitado

▪ Não apresentou
DGP
comprovando a
participação do
coordenador -
Item 11.4.5 do
Edital

18

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO
DE INCIDENTES EM HOSPITAIS PÚBLICOS DO
DISTRITO FEDERAL

Habilitado

19

FATORES DE RISCO PARA O CONSUMO DE
DROGAS LÍCITAS E ILICÍTAS EM VÍTIMAS DE
SUICÍDIO NO DISTRITO FEDERAL

Habilitado

20
PERFIL DE SAÚDE FUNCIONAL DE PESSOAS
EM USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS
DROGAS NOS CAPS AD DA SES-DF

Desabilitado

▪ A estimativa de
preço não contém
comprovantes -
Item 11.4.3 do
Edital
▪ Não foi
apresentado
parecer do CEP
compatível com o
projeto proposto -
Item 11.4.6 do
Edital
▪ Não apresentou
comprovantes de
produção no
formato exigido
pelo edital - Itens
12.4.4.1 e
11.4.8.1 do Edital
▪ Não apresentou

ANEXO IV Válido -
Item 11.4.7 do
Edital

21

COMPARAÇÃO DA TÉCNICA DE INSUFLAÇÃO
MÁXIMA ASSOCIADA AO TREINAMENTO
MUSCULAR EXPIRATÓRIO COM A TÉCNICA DE
INSUFLAÇÃO MÁXIMA ISOLADA EM
PACIENTES COM DOENÇAS
NEUROMUSCULARES: ANÁLISE DE
VIABILIDADE, EFICÁCIA E CUSTO-EFETIVIDADE

Habilitado

22
REAÇÕES ADVERSAS A ANTIMICROBIANOS
EM PACIENTES PEDIÁTRICOS
HOSPITALIZADOS

Desabilitado

▪ Apresentou
currículo lattes
com data de
atualização
anterior à exigida
pelo edital - Item
11.4.4 do Edital

23

A ATRIBUIÇÃO DO ACOMPANHANTE DA
CRIANÇA HOSPITALIZADA EM UMA UNIDADE
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Desabilitado

▪ Não foi
apresentado
CAAE, Parecer ou
declaração de
dispensa do CEP -
Item 11.4.6 do
Edital

24

HISTOPLASMOSE NO DISTRITO FEDERAL E
ENTORNO: UM ANTIGO PROBLEMA DAS
CAVERNAS QUE SE TORNOU MORTAL E
INVISÍVEL EM PACIENTES HIV-AIDS

Desabilitado

▪ Não enviou
comprovante de
participação em
grupo de pesquisa
(DGP) - Item
11.4.5 do Edital
▪ Não apresentou
comprovantes de
produção
científica - Itens
10.1.6, 11.4.8.1 e
11.10 do Edital

25

PREDIÇÃO DO RISCO DE MORTE E
HOSPITALIZAÇÃO COM MÉTODOS DE
APRENDIZAGEM POR MÁQUINAS EM
PACIENTES COM DOENÇA ARTERIAL
CORONÁRIA

Desabilitado

▪ Não apresentou
comprovante de
participação em
grupo de pesquisa
(DGP) do
Coordenador -
Item 11.4.5 do
Edital
▪ O coordenador
não é elegível -
Itens 3,  4.1, 4.2 e
4.3 do Edital
▪ Não comprovou
produção
científica do
coordenador -
Itens 10.1.6,
11.4.8.1 e 11.10
do Edital

26

A INTEGRAÇÃO DE ATIVIDADE FÍSICA NA FASE
EDUCATIVA DE UM PROGRAMA DE
TRATAMENTO DE OBESIDADE PODE
FAVORECER A ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO
CORPORAL, O AUMENTO DA FORÇA
MUSCULAR E A MUDANÇA DE ESTILO DE
VIDA EM MULHERES ADULTAS?

Habilitado

27

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS INOVADORAS
PARA ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES
CRÔNICOS E DE ADSCRIÇÃO DA POPULAÇÃO
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL

CANCELADA POR DUPLICIDADE

28

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS INOVADORAS
PARA ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES
CRÔNICOS E DE ADSCRIÇÃO DA POPULAÇÃO
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL

CANCELADA POR DUPLICIDADE

29

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS INOVADORAS
PARA ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES
CRÔNICOS E DE ADSCRIÇÃO DA POPULAÇÃO
NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL

Desabilitado

▪ Não apresentou
CAAE, Parecer ou
Certificado de
dispensa do CEP -
Item 11.4.6 do
Edital

30

COMPORTAMENTO DA PRESSÃO PARCIAL DE
DIÓXIDO DE CARBONO EXPIRADO MEDIDO
PELA CAPNOGRAFIA EM
PACIENTES COM INSUFICIÊNCIA CARDÍACA
DESCOMPENSADA INTERNADOS NO
HOSPITAL REGIONAL DA ASA NORTE

Desabilitado

▪ Apresentou
currículo lattes
com data de
atualização
anterior à exigida
pelo edital - Item
11.4.4 do Edital